CRESCONIUS TUBUNIENSIS. Cum quinque Cresconiorum nomina sint inscripta synodica, scire quidem possumus quæ ab iis indefinitæ Ecclesiæ in Numidia rectæ fuerint; definire non possumus quæ a singulis. Cresconius Tubuniensis aliquis appellatur in collatione, ponitur vero in Notitia Numidiæ Reparatus Tubuniensis. Scribendum est ubique Tubuniensis, ut in Notitia. In sy-

nodo rebaptizantium appellatur apud Aug. lib. vi de Bapl., cap. 12, *Nemesianus a Tubunis*; idem pariter epist. 70 *Tubunas* nominat; sed nec addita cautio vel parum hominem juvat. Unde habet quinque Cresconios, qui anno 411 collationi interfuere, anno 416 adhuc superstites fuisse, ne uno quidem intra quinquennium defuncto? Itane quinque Cresconiorum numerus pleno quinquennio elapso non decrevit, auctore Garnerio, qui de Delphino scribens, brevi biennii spatio octodecim in una provincia episcopos, ut ostendam, diem obiisse publicat? Cur nec unus saltem illorum Cresconiorum domi remansit, vel nullus ejusdem nominis episcopus intra quinquennium consecratus Milevium perrexit? His addo alteram fuisse Tubunam in Mauritania Cæsariensi ex B Notitia memorata, et in alterutra urbe sedit Nemesianus, quem ex Cypriani synodo appellabam.

VICTOR, GIGNANTIUS, ET POSSIDIUS. Incertæ sedis. Quid illi mali intulit Victor episcopus Cullitensis, qui cap. 125 in collatione nominatur? Fuit enim Cullu, seu Colops magnus, Numidiæ oppidum Plinio, Ptolemæo, Antonino, aliisque in Numidia memoratum, cujus situm in littorario illius provinciæ itinere exhibent Tabulæ Peutingerianæ. Solinus cap. 27 de Numidia agens: *Urbes*, inquit, *in ea quamplurimæ nobilesque; sed Cirta eminet, dein Cullu, purpureo sive Tyriis velleribus comparatæ*. Hæc ille.

ANTONIUS, FORTE ANTONIANUS LANFORTENSIS, cujus mentio est in collatione; *Lansfortensem* porro Ecclesiam pertinuisse ad Numidiam, probat Notitia episcoporum Numidiæ, cum recenset inter confessores *Felicem Lansfortensem*. O quam turpiter illi vertit ex Antonio fluxisse Antonianum! Nusquam infelicis allucinatus est; etenim catholicum episcopum in hæreticum commutavit. In collatione cap. 149, post Januarium et Primianum Donatistarum primates, forte statim recitatur *Antonianus episcopus Lansortensis*, qui cap. 163, cum iterum inter Donatistarum turbam non inuaretur, dixit: *Non illic habeo adversarium*. Proximus enim Donatista totam diœcesim in parte Donati omni studio tenebat. Et hunc Donatistarum primipilum, tanquam Saul inter prophetas, locat Garnerius inter catholicos episcopos synodi Milevitanae? Estne ista immensa eruditionis copia qua vix non obruitur Christianus Lupus? Omitto quod hujus hæreici Ecclesia non *Lansfortensis* dicenda est, sed *Lansortensis*. Ita legitur in collatione, cujus testimonium proxime laudabam, in Notitia appellatur *Felix Lansortensis*; in synodo Bonifacii an. 525 *Florentius Lansortensis*. Dum audio Garnerium ex Antonio Antonianum, hoc est, ex catholico hæreticum efformare, non possum non repetere lepidum Hieronymi dictum in apologia priori contra Rufinum, qui Eusebii Ariani pro Origene librum S. Pampili martyris titulo prænotatum publicaverat: *Cum tantam, inquit, habeas licentiam nominum immutandorum, ut de Eusebio Pampili, de hæretico martyrem feceris, cavendus homo, et mihi maxime declinandus, ne me repente dum nescio, de Hieronymo Sardanapalum nomines*. Hæc ille. Poterat

Garnerius, Antoniano Donatista in malam crucem abire jussu, legere caput 133 c. llationis, ubi ponitur inter catholicos Antonius episcopus plebis Mutugennensis. Holstenius hanc Ecclesiam in Numidia ponit. Augustinus villam Mutugennam in territorio Hipponensi recenset epist. 204.

INNOCENTIUS GERMANIENSIS. Ita legitur in collatione. Est autem Germanensis civitas in Numidia, ut constat ex Notitia: censetur enim inter confessores Numidas episcopus Crescentianus Germanensis. Si ab anno 411 ad annum 416 Innocentius Germanensis superstes fuit, nullusque alius hujusce nominis episcopus inter 123 Numidiæ antistites exstitit, verum dicit.

PRÆSIDIIUS ET CRESCENTIUS. Incertæ sedis. Nunquam securus sibi consulit quam cum ita loquitur.

FELIX TUBIENSIS. Ita legitur in collatione. Tubiensem vero Ecclesiam non procul a Villaregenai positam, atque adeo in Numidia collocandam, colligi potest ex can. 48 Cod. Africanæ Ecclesiæ. Vidisti ex eodem canone oppositum evidenter deduci. Dixi etiam Holstenium pag. 65 et 96 Tubiensem Ecclesiam cum Tubunense confundere: cum tamen eidem collationi interfuerint ex cap. 121 Felix Tubuniensis, et ex cap. 133 Felix Tubiensis, ambo catholici episcopi.

ANTONIUS FUSALENSIS. Ita quidem mihi videtur, quamvis nulla ipsius mentio in collatione fiat, forte quia nondum ordinatus fuerat. Quo ergo jure hic Antonius post annum 411 ordinatus, sedit in synodo Milevitana ante Donatum, Lampadium, et Delphinum, quos eidem collationi aduisse Garnerius mox scribit? Junior antiquiores episcopus ex can. 53 Cod. Africanus præcedere non poterat.

VICTOR. Ignotæ perinde sedis, atque alter mox appellatus. Hæc de utroque Victore scribens, nec oleum, nec operam perdit, quemadmodum malo eidem fato in aliorum sedibus designandis contigit.

HONORATUS TABENNENSIS. Cur autem Honoratum, qui Milevitano huic concilio interfuit, Tabennensem potius pulem quam Mocræensem seu Matariensem, qui recensetur inter episcopos in collatione, licet ipse quoque ad Numidiam pertineat, perinde ac Thabennensis, facit Thabennensis sanctitas familiaritasque cum Augustino, cujus impulsu synodus coacta est, a quo velut res sua propter fidei studium procurata, amicis, reor, non sine invitatione prætermisissis. Et antea: Suspiciatur Ortelius Thabennam eandem esse cum Thabba, quæ nota fuit Ptolemæo. Suspicionem non opinor levem. Cum Thabennæ nec Plinius, nec Ptolemæus, nec Strabo meminerint; imo cum ejusdem episcopalis sedes omissa fuerit a Carolo a S. Paulo et Holstenio, licet ex D. Possidio cap. 30 de Vita S. Augustini Honoratus Thabennensis episcopus innotescat, Garnerius in tanto scriptorum silentio, sine teste, Thabennam Numidiæ ascribit. Unus A. Hirtius Thabennam oppidum, ejusque situm egregie tradit in libro de Bello Africano: Thabennenses, inquit, qui sub ditione et potestate Jubæ esse consuescent, in extrema ejus regione maritima locati, interfecto regio præsidii, quatos ad Cæsarem mittunt. Cæsar eorum consilio

A probato, M. Crispum tribunum cum cohorte, et sagittariis, tormentis, quod compluribus præsidio Thabennam mittit. Tres id temporis in Africa reges erant Juba Massinissæ pronepos mediterraneam Numidiæ regionem a Cirta usque Zamam possidebat, itemque Mauritaniam Sitifensem usque ad Muluchan fluvium. Inde Bocchus Mauritaniam Cæsariensem regebat; de quo hæc habet Dio lib. XLIX: Fuit is rex Mauritanie Cæsariensis. Postremus in Mauritania Tingitana rerum potiebatur Bogud, ex eodem lib. XLVII. Jubam, post occisum cum copiis Curionem pro Cæsare in Africa ducem, Pompeius eique adherens Senatus regem dixerat; quo tempore Bocchus et Bogud eadem dignitate a Cæsare insigniti sunt, quæ ex Dione lib. XLI initio fere belli civilis contigere. Juba tamen antea jure regio Getuliam ac Libyam tenebat; cum enim Curio esset tribunus plebis, tentaverat, ejecto Juba, regnum in provinciam Romanam redigere, teste Cæsare lib. II de Bello civili. Curio autem gesserat tribunatum ex Dione lib. XI, Marellus et Rufus cons., biennio antequam a Juba occideretur. Plinius hæc scribit lib. V, cap. 2, de Mauritania, Tingitana et Cæsariensi. Namque diu regum nomina obtinere, ut Bogudiana appellaretur extrema, itemque Bocchi, quæ nunc Cæsariensis. Ab ea portus magnus a spatio appellatus, civium Romanorum oppidum; amnis Mulucha Bocchi Massesulorumque finis. Verum olim post bellum Jugurthinum, ut ait Rufus, in populi Romani potestatem Numidia venit. Quæ quidem de regione maritima Numidiæ, quæ fuerat ditio Adherbalis a Jugurtha occisi intelligenda sunt, ex Sallustio cap. 26 de Bello Jugurthino; Zamam enim et Cirtam regias in mediterraneis illius provinciæ urbes Cæsar Jubæ abstulit; unde ea Numidiæ pars provinciæ novæ nomen sortita est, auctoribus Appiano et Dione. Quare si Thabennenses erant sub ditione Jubæ in extrema ejus regione maritima locati, sane erant in ora maritima Mauritanie Sitifensis non procul a Mulucha, qua Mauritaniam Cæsariensem Bocchi regis spectabat. Et quidem aliquam Mauritanie partem Jubæ subditam fuisse, palam ex A. Hirtio intelligitur, qui scribit regem, cum destinasset in Byzacium cum exercitu ad Scipionem pergere, Saburam cum aliis copiis in Mauritaniam misisse, ne rex Bogud et Silius Cæsaris præfectus ab altera parte ipsius regnum invaderent. Hinc apud Florum lib. IV, cap. 2, legitur Mauritanie rex Jubæ. Addit idem Hirtius fere in calce operis: Publius interim Silius, pulso exercitu Saburæ præfecti Jubæ, ipsoque interfecto, cum iter cum paucis per Mauritaniam ad Cæsarem faceret, forte incidit in Faustum Afraniumque, etc. Erat id temporis Cæsar Uticæ in proconsulari. Itaque illa Mauritanie pars quæ olim Micipsæ et Hiempsali illius filio parebat, et postea ex divisione à legatis Romanorum facta, Jugurthæ tradita fuit, in Jubæ Hiempsalis filii potestatem venerat, in cujus maritima extrema regione Thabennenses ab Hirtio ponuntur. Hæc me fortasse curiosius prosectum dices; sed rei obscuritas id exegit; sæpius enim illorum Africæ regum fines a

Romanis mutati sunt, ut optime ex Strabone lib. xvii et Dionē noveris. Quo si Garnerius in extremo quodam ac sibi tantum noto Numidiæ angulo ad Mediterraneum Thabenam fuisse contendat, unum saltem testem appellare debet, ut tot testimoniorum, quæ adduxi fidem labefactet. Ex his intelligis suspicionem illam de Thabena cum Ptolemæi Thabba confundenda, quam non levem optinabatur, esse prorsus vanissimam; siquidem Ptolemæus Thabam ponit in regione sita inter fluvios Bragadam et Tritonem: quorum primus prope Ulicam in proconsulari, alter prope Tacapem in Byzacio mari miscetur; et tempore belli civilis nullum oppidum maritimum in eo tractu a Juba tenebatur, sed vel Cæsariensis, vel Scipionis, et Catonis præsidis omnes illæ urbes inessæ erant, ut ex commentariis Hirtii, Appiani, et Dionis aper-tissime constat.

**DONATUS BURITANUS, seu BURCENSIS.** Ita in collatione. Ubi vero posita fuerit Burca illa civitas, cujus Ecclesiam Donatus rexit, incertum est. In Notitia episcoporum Numidiæ fit mentio Leontii Burcensis. Omnia prorsus inveniunt. Scribitur in cap. 133 collationis Donatus episcopus plebis Buritanensis. At excel'entissimus inmutandorum nominum artifex ex Buritanensi Burcensem reddit, ut in Numidia censeatur, cum Buritana Ecclesia incertæ provinciæ sit. Rursus superius in notis ad Servumdei, dixerat hunc sedisse Burcæ tempore collationis, qua in urbe postea anno 484, ut in Notitia habetur, fuit episcopus, ut ille ait, *Leontius Burcensis*. At hunc ipsum Leontium modo affirmat fuisse successorem post plures medios Donati Buritani, seu Burcensis, qui eidem collationi adfuit. Suspicio Buritanam Ecclesiam spectasse ad Proconsularem: nam act. 2 concilii S. Martini inter illius provinciæ episcopos subscribit synodicam *Cresciturus Busitanus*, qui forte Buritanus dicendus est; ni potius e contra Donatus Busitanus appellandus videatur. Rem in medio relinquo.

**PETRAUS, PRÆSIDII, et CRESCONIUS.** Incertæ sedis. Hic sextus Cresconius tarde venit ad Garnerium, qui cum quinque aliis antea nominatis in epigraphe Cresconius sedes in Numidia destinasset, duabus etiam urbibus Titulitana ex proconsulari, Tubiensi ex Mauritania Sitifensi in Numidarum censum translatis, ne quis Cresconiorum extra Numidiam sacris præset, nullam postea in hac provincia, imo nec in finitimis urbem habuit reliquam, ad quam sextum Cresconium episcopum mitteret. Doleo istius antistitis vices, qui sacris omnibus civitatum Africæ præfecturis a Garnerio aliis Cresconiis pro libito distributis, remanet incertæ sedis episcopus.